Autre exemple : La Bible dit souvent : *In illā die, in illo tempore*. C'est encore là, pour vous, une infraction aux lois de la grammaire latine qui exige la suppression d'*in* dans les questions de temps. Cependant Cicéron, qui probablement connaissait sa grammaire latine, a écrit cette phrase : *Hæc contra nos faciunt in hoc tempore*. (Quint. 4).

Autre exemple : La Bible dit : *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere*. Pour le coup, voilà un solécisme flagrant : Tout verbe de mouvement veut être suivi, non de l'infinitif, mais du supin en *um* ou du participe futur en *rus, ra, rum*, ou du gérondif en *dum* avec la préposition *ad* : la régie est invariable. Sans respect pour cette règle invariable, Plaute dit : *Parasitus modo venerat aurum petere* (Bacch. 4, 3, 18) ; et ailleurs : *Sta, sis, illis atque argentum propera vomere* (Curc. 5, 3, 10). Properce : *Ibat et hirsutas ille ferire feras*. (1, 1, 12). Poètes médiocres, dites-vous. En voici un dont peut-être vous ne récuseriez pas l'autorité ; c'est Virgile :

Non nos aut ferro Lybicos *populare*
Venimus, aut raptas ad littora vertere prædas.
(*Énéide* I, 528)

Licence poétique, répliquez-vous encore, et vous demandez de la prose. Lisez : *Prosilierat adversarius terrore violento Christi castra turbare* (S. Cyr. ad Cornel. in exil.). Nous vous entendons : C'est un auteur chrétien, dites-vous. Il est vrai, mais c'est un homme de l'ancienne école, parlant l'ancienne langue et qui, avant d'être chrétien, avait longtemps et avec éclat professé la rhétorique. N'importe ; vous voulez des prosateurs païens et du bon siècle : on peut vous satisfaire : Salluste dit : *Ni Marius signa inferre properavisset*. (Jugurth. 60). Cicéron dit : *Si in patriam, si ad deos Penates redire properaret*. (Prov. cons. 14, id ; Valer. Flaccus 6, 647 ; Stat. Theb. 5, 21, etc., etc).

Autre exemple : La Bible dit : *Faciam te crescere ; fecit accumbere camelos ; stare fecit*. Or, l'emploi de *facere* suivi de l'infinitif est signalé comme une irrégularité grammaticale, comme un solécisme. En sont coupables : Ovide qui dit : *Illum securum probitas, forma timere facit* (Her. 17, 174) ; Virgile qui dit : *Qui nati coram me cernere læthum fecisti* (*Æn.* 2, 385) ;

Salluste qui dit : *Quæ audita Panormitanos dedere Romanis fecere (id est induxere ad se dedendos)*. (Fragm. ap. Sen. ep. 114, med.) ; Varron qui dit : *Aspectus et desiderium arborum macrescere facit oves inclusos* (ch. 3, 5) ; Tite-Live qui dit : *Casilinum pro Casino ducem accipere fecit* (22, 13).